
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 21 del 30.03.2021   

OGGETTO: Consorzio/ ARGEA. Proposta di transazione – Rinuncia all’Appello - Determinazioni

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo, alle ore 17:40, convocato con avviso E-
Mail/telef. Prot. n. 2690 del 25.03.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n. 12,
nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede  la  seduta  il  Presidente  Pietro  Zirattu,  assistito  dal  Dott.Ing.  Gian  Marco  Saba,
Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, il Dott. Ing.
Francesco Paolo Naccari, Direttore di Area Tecnica-Agraria, nonché il Dott. Mauro Domenico
Bozzo, la Dott.ssa Luana Gina Benenati e il Dott. Giovanni Nicola Paba, rispettivamente Presi-
dente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO Dl AMMINISTRAZIONE

Premesso che con determinazione n. 6077 del 5.12.2013 l'Agenzia Regionale per il so-
stegno all'agricoltura (ARGEA), in base al Programma di sviluppo rurale 2007-2013, Reg. (CE)
1698/2005 - Mis. 125 - Azione 3 Risparmio idrico, concede al Consorzio di Bonifica della Nurra
un contributo di € 2.644.628,10, per i lavori riguardanti gli impianti di telecontrollo delle sta-
zioni di sollevamento, dei bacini di compenso e di tele lettura degli idrometri in campo;

Preso atto che, a conclusione dei lavori de quibus, con nota del 17.5.2016 (Prot. Cons.
n.  5322/2016)  l'ARGEA  chiede  al  Consorzio  la  restituzione  di  €  456.038,48,  di  cui  €
414.580,44 per spese IVA, non comprese nell'importo in argomento, più € 41.458,04 a titolo
di penale;

Considerato che:
- il Consiglio di Amministrazione, non avendo l'Ente risolto in via amichevole la controversia,
con deliberazione n. 38/201 6 dispone di instaurare una causa contro l'ARGEA nanti il Tribuna-
le di Sassari;
- con Determinazione di  Area Amministrativa n. 330/2016 viene incaricato della difesa del
Consorzio l'Avv. Francesco Ruju del Foro di Sassari;

Preso atto che con Sentenza n. 106/2021 del 3.2.2021 (Prot. Cons. n. 2294/2021) il
giudice adito respinge le richieste attoree, condannando il Consorzio alla rifusione delle spese
di giudizio di controparte;

Considerato ancora che il Consorzio propone (nota Prot. n. 2491/2021) all'ARGEA una
transazione nei seguenti termini:
- rinuncia dell'Ente alla proposizione dell'appello,  considerata la possibilità di ottenere dalla
RAS la somma IVA da corrispondere a controparte;

- accettazione da parte di ARGEA della riduzione delle spese di giudizio indicate in sentenza;

Vista la nota del 25.3.2021 (Prot. Cons. n. 2692/2021) con la quale l'Argea accetta la
proposta transattiva e chiede al Consorzio € 10.617,70 a titolo di rifusione delle spese di giudi-
zio;

Sentito il Direttore Generale;

Con voti unanimi espressi in forma di legge,

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di rinunciare, per le ragioni esposte in narrativa, alla proposizione dell'appello avverso la
Sentenza n. 106/2021 del 3.2.2021 del Tribunale di Sassari (Prot. Cons. n. 2294/2021);

3. di autorizzare la liquidazione di € 10.617,70, a titolo di rifusione delle spese di giudizio
di controparte;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell’Area Amministrativa per gli
adempimenti di propria competenza;



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  

(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione del Consorzio
di  Bonifica della  Nurra  entro trenta giorni,  decorrenti  dal  primo giorno pubblicazione (art.  42,  comma 1,  L.R.  n.
6/2008).


